АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от., ,, 202 г. Кыштым

Об утверждении Порядка предоставления
денежной компенсации бесплатного питания
обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья муниципальных специальных
(коррекционных) образовательных учреждений,
подведомственных Управлению по делам
образования администрации Кыштымского
городского округа

В соответствии со ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Законом Челябинской области от 19.12.2013 N617-30 "О предоставлении
субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях и внесении изменения в статью 7 Закона Челябинской области "Об
образовании в Челябинской области", постановлением Правительства Челябинской
области от 19.11.2013 N 445-П "О нормативах обеспечения муниципальных
образовательных организаций", руководствуясь Уставом Кыштымского
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации
бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
муниципальных специальных (коррекционных) образовательных учреждений,
подведомственных Управлению по делам образованны администрации
Кыштымского городского округа (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
средствах массовой информации и размещению на официальном сайте

администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
начальника Управления по делам образования администрации Кыштымского
городского округа Попинако С.П.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере
Саланчук Е.Ю.

Г лава Кыштымского городского округа

Шеболаева
y ’v Людмила

Л ( Jfj Александровна

Подписан:

2024- 01-30 15-

43:13

Приложение
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
от <Л > 202 %. № а  - 3 3

Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных

специальных (коррекционных) образовательных учреждений, подведомственных
Управлению по делам образования администрации Кыштымского городского

округа

1. Настоящий Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных
специальных (коррекционных) образовательных учреждений, подведомственных
Управлению по делам образования администрации Кыштымского городского
округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации".

2. Право на получение денежной компенсации бесплатного питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных
специальных (коррекционных) образовательных учреждений, подведомственных
Управлению по делам образования администрации Кыштымского городского
округа (далее - компенсация), имеют обучающиеся, получающие образование на
дому на основании заключения медицинской организации.

Компенсация предоставляется обучающимся специальных (коррекционных)
образовательных учреждений (далее - получатели компенсации, обучающиеся),
подведомственных Управлению по делам образования администрации
Кыштымского городского округа, за каждый день обучения на дому.

Компенсация предоставляется за счет средств областного бюджета.
3. Ответственность за предоставление компенсации возлагается на

руководителей специальных (коррекционных) образовательных учреждений,
подведомственных управлению образования (далее - СКОУ).

Контроль за предоставлением компенсации осуществляет Управление по
делам образования администрации Кыштымского городского округа (далее -
управление образования).

4. Для предоставления компенсации один из родителей (законных
представителей) предоставляет в СКОУ:

заявление о предоставлении компенсации по установленной форме
(приложение к Порядку);

реквизиты счета, открытого в банковской организации;
справка медицинского учреждения о рекомендации обучения на дому.
Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для

сверки (за исключением заявления). Указанные документы хранятся в СКОУ.
5. Заявления и приложенные документы подаются руководителю СКОУ в

случае появления основания (обучение на дому) для получения компенсации не
позднее 20 числа месяца (в котором произошло появление основания для
получения компенсации), в течение учебного года. В случае подачи документов

для получения компенсации после 20 числа месяца, компенсация предоставляется
со следующего месяца.

6. Размер компенсации рассчитывается по следующей формуле:
К зп К уд ' Н к, где.

К зп - сумма компенсации за питание;
К Уд - количество учебных дней, в течение которых обучающийся получал
образование на дому;
Н к - норма денежной компенсаций за бесплатное питание, установленные в
расходах на питание в части субвенции.

7. Основания для отказа в предоставлении компенсации:
предоставление неполного пакета документов;
подача документов лицом, не уполномоченного совершать такие действия.
8. Компенсация не предоставляется в следующих случаях:
отсутствие заявления;
отчисление обучающегося из муниципального учреждения;
нахождение обучающегося на каникулах;
в выходные и праздничные дни;
нахождение обучающегося в организациях отдыха и оздоровления,

санаториях (вне каникулярного периода);
нахождение обучающегося в медицинских организациях, предоставляющих

услуги по реабилитации;
нахождение обучающегося на стационарном лечении в организациях

здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся
находится на полном государственном обеспечении;

отказ заявителя от компенсации (на основании письменного заявления).

Заместитель Г лавы Кыштымского городского округа
по социальной сфере Е.Ю. Саланчук